

Entidade: Sata Internacional - Azores Airlines, S.A.

Ativo

Uni: €

Ativo	DATAS	
	06 / 2021	06 / 2020
Ativo não corrente		
Ativos fixos tangíveis	88 714 775,73	49 529 398,85
Propriedades de investimento	0,00	0,00
Ativos intangíveis	0,00	0,00
Participações financeiras	0,00	0,00
Outros Ativos financeiros	11 430 148,52	6 959 517,60
Ativos por impostos diferidos	10 519 425,33	10 519 425,33
<b>Total do Ativo Não Corrente</b>	<b>110 664 349,58</b>	<b>67 008 341,78</b>
Ativo Corrente		
Inventários	395 084,47	515 432,25
Clientes	10 192 699,93	11 052 472,04
Estados e outros entes públicos	136 518,06	131 261,30
Outras contas a receber	14 144 376,71	13 352 912,98
Diferimentos	0,00	0,00
Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda	0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários	10 621 212,72	1 691 883,00
<b>Total do Ativo Corrente</b>	<b>35 489 891,89</b>	<b>26 743 961,57</b>
<b>Total do Ativo</b>	<b>146 154 241,47</b>	<b>93 752 303,35</b>

Entidade: Sata Internacional - Azores Airlines, S.A.

Passivo + Capital Próprio

Uni: €

Capital Próprio e Passivo	DATAS	
	06 / 2021	06 / 2020
Capital próprio		
Capital realizado	5 000 000,00	5 000 000,00
Reservas legais + Outra Reservas	821 145,00	821 145,00
Resultados transitados	-363 228 866,55	-294 840 920,38
Outras variações no capital próprio	85 673 389,00	85 673 389,00
Resultado líquido do período	-45 600 902,70	-34 547 093,59
Interesses minoritários	0,00	0,00
Total do capital próprio	-317 335 235,25	-237 893 479,97
Passivo		
Passivo não corrente		
Provisões	34 703 444,69	35 276 352,59
Financiamentos obtidos	1 828 736,00	3 489 639,00
Responsabilidades por benefícios pós-emprego	3 212 081,24	0,00
Passivos por impostos diferidos	0,00	0,00
Outras contas a pagar	64 385 811,12	37 577 176,83
Sub Total - Passivo não corrente	104 130 073,05	76 343 168,42
Passivo corrente		
Fornecedores	27 667 539,84	28 209 274,75
Estado e outros entes públicos	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	6 506 799,00	4 610 188,67
Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes	325 185 064,83	222 483 151,48
Sub Total	359 359 403,67	255 302 614,90
Diferimentos	0,00	0,00
Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda	0,00	0,00
Sub Total - Passivo Corrente	359 359 403,67	255 302 614,90
Total do passivo	463 489 476,72	331 645 783,32
Total do capital próprio e do passivo	146 154 241,47	93 752 303,35

RENDIMENTOS E GASTOS	DATAS	
	06 / 2021	06 / 2020
Vendas e serviços prestados	24 179 250,58	25 399 356,66
Subsídios à exploração	0,00	14 307,68
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-116 845,89	-133 759,75
Fornecimentos e serviços externos	-27 700 760,92	-33 434 605,41
Gastos com o pessoal	-16 945 175,28	-15 010 152,05
Imparidade de inventários (perdas/reversões)	0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	-18 976,68	-4 280,40
Provisões (aumentos/reduções)	-413 828,78	0,00
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizações (perdas/reversões)	0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	442 218,49	148 118,61
Outros gastos e perdas	-4 707 955,03	-1 608 443,28
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos	-25 282 073,51	-24 629 457,94
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-11 498 674,02	-5 551 587,41
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)	0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-36 780 747,53	-30 181 045,35
Juros e rendimentos similares obtidos	12,50	12,50
Juros e gastos similares suportados	-8 820 167,67	-4 366 060,74
Resultado antes de impostos	-45 600 902,70	-34 547 093,59
Imposto sobre o rendimento do período	0,00	0,00
Resultado líquido do período	-45 600 902,70	-34 547 093,59